
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 2 
Via Pilanuova, n. 88 - 73048 NARDO' 

Tel. 0833-871712 - Telefax 0833-874318 – www.primarianardo2.it - Cod. Mecc.: LEIC89700R 

E-mail: info@primarianardo2.it – LEIC89700R@pec.it-  Cod. Fisc.: 82002180758 
 

 

Prot. n. 114 / C 27                                                                                           Nardò, 7 settembre 2012 

 

 

Ai Signori Docenti di Scuola Secondaria di primo 

grado 

Al Sig. Direttore S.G.A. 

Agli Studenti e alle loro Famiglie 

All’Albo dell’istituto 

Al Sito Web istituzionale 

   LORO SEDI 

 

 
Oggetto: Validità dell’anno scolastico per la valutazione degli allievi: monte ore  annuale e 

deroghe. 

 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art.11,  comma 1, del D.Lgs.19 febbraio 2004, n. 59; 

VISTI gli artt. 2, comma 10, e 14, comma 7, del D.P.R. 22 giugno 2009, n. 122; 

VISTA la C.M. n. 20 del 4 marzo 2011; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 3 settembre 2012, 

 

D I S P O N E  

 
1. Ai fini della validità dell’anno scolastico, compreso quello relativo all’ultimo anno di 

corso, per procedere alla valutazione finale di ciascuno studente, è richiesta la frequenza di 

almeno tre quarti del monte ore annuale delle lezioni (orario complessivo di tutte le 

discipline) che è di 990 ore, mentre il limite minimo di frequenza richiesto dalle vigenti 

disposizioni, che inerisce alla regolarità didattica e alla valutazione del percorso svolto, è 

di 742,5 ore.  

2. Per assenze documentate e continuative è consentita la deroga al limite minimo di 

frequenza alle lezioni (ore annuali 742,5), a condizione, comunque, che tali assenze non 

pregiudichino, a giudizio del Consiglio di classe, la possibilità di procedere alla 

valutazione degli alunni interessati. 

Rientrano fra le casistiche apprezzabili, ai fini delle deroghe previste, le assenze dovute  a: 

• gravi motivi di salute adeguatamente documentati; 

• terapie e/o cure programmate; 

• donazioni di sangue; 

• partecipazione ad attività sportive e agonistiche organizzate da federazioni 

riconosciute dal C.O.N.I.; 

• adesioni  a confessioni religiose  per le quali  esistono specifiche intese che 

considerano il sabato come giorno di riposo; 

3. In ogni caso, ai fini della validità dell’anno scolastico, compreso quello relativo all’ultimo 

anno di corso, per procedere alla valutazione finale di ciascuno studente, è richiesta la 

frequenza di almeno due terzi del monte ore annuale delle lezioni, ossia di almeno 660 

ore.  



2 

 

4. Il mancato conseguimento del limite minimo di frequenza, comprensivo delle deroghe 

riconosciute, comporta l’esclusione dallo scrutinio finale e la non ammissione alla classe 

successiva o all’esame finale del ciclo. 

5. L’Istituzione Scolastica, prima degli scrutini intermedi e finali, darà  informazioni puntuali 

ad ogni studente e alla sua famiglia in ordine alla quantità di assenze accumulate.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Prof. Angelo LOSAVIO 

 

 

 

 

 

DA STACCARE E CONSEGNARE AL COORDINATORE DI CLASSE 

 

 

 I sottoscritti, genitori dell’alunno/a __________________________________________ 

 

frequentante la classe ________________sez______________ 

 

DICHIARANO 

 

di aver ricevuto copia dell’allegata nota del Dirigente Scolastico, prot. n. ____ del _______, 

concernente il limite minimo di frequenza alle lezioni e la valutazione degli allievi. 

 

Nardò, _______________ 

 

                    I GENITORI 

 

                                                                                                    ____________________ 

                                                                                                     

                                                                                                    _____________________ 


